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26 
I У К А З 

Президиумот на Народното собрание на Народна Репу-
блика Македонија, врз основа чл. 73 ». 4 од Уставот на На-
родна Република Македонија а во врска со чл. 4 г. 3 и чл. в 
оа Законот за Президиум«! на Народното собрание на НР 
Македонија, го прогласуе Законо! за потврдуење, измемуење 
И дополнував на Законот за пен {понирање и востановував 
стрпимо на пеншЈа на службениците на бившите админис! ра-
ти т о п о л и ! ички самоуправни единици н* подрачјето на Н 
родна Република Македонија од 10 септември 1946 година коЈ 
што на »снова овласгуењето од чл. 128 од Уставот на НР 
Македонија го изгласало Народното собрание на НР Маке* 
дони ја, а кој гласи 

Н А К О Н 

ЗА ПОТВР ДУЕЊЕ, ИЗМЕНУЕЊЕ И ДОПОЛНУ-
ЕН>Е НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИОНИРАЊЕ И ВО-
СТ АНОВУ ЕЊЕ ПРАВОТО НА ПЕНЗИЈА НА СЛУ-
Ж Б Е Н И Ц И Г Е НА ЅИВШИ ГЕ АДМИНИСТРАТИВ-
НО — ПОЛИТИЧКИ САМОУПРАВНИ ЕДИНИ-
ЦИ НА ПОДРАЧЈЕТО НА НАРОДНА РЕПУБЛИ-

КА МАКЕДОНИЈА 

Законот за пензионирање и востановува*; правото на пен-
зија на службеници на бизшите администрагизно — по-
литички самоуправни единици на подрачјето на Народна Ре-
публика Македонија од 10 септември 1946 година се погзрдуе 
во измеиуењата и дополнуењата на овој Закон така да негови-
о . изменев и пречистен текст гласи: 

З А К О Н 
ЗА ПЕНЗИОНИРАЊЕ И ВОСТАНОВУЕЊЕ ПРАВО-
ТО НА ПЕНЗИЈ \ НА БИВШИТЕ САМОУПРАВНИ 
СЛУЖБЕНИЦИ И ПЕНЗИОНЕРИ НА ПОДРАЧ-

ЈЕТО НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

НАЧЕЛНИ ОДРЕДБИ 

Член I 
На бившнте службеници и на пензионерите на бано-

винските, обласните, жупанските, окружните, околиските 
Градските и олимписките самоуправни тела, на никниге сто-
пански претпријатија и на нивните установи, кои што слу-

желе во звања со право на пензии по законит« што важел« 
До (V . р и л 1941 ТОЈ ина, се признава прало на лична пензија, 
жеко и право на семејни пензија на нивните семејства под 
условите на овој Закон. 

Член 2 
Досегашните пензии како српство а* социално осигу-

рање на бившиге самоуправни пензионери и нивните семеј-
ства во начало се признаваат, но подлежат на ревимја и за 
понатамошното п о л з е њ е на истите важат прописите на овој 
Закон. Мш ревизија »јодлежа I и има да се сообрази е« про-
писите на овој Закон и другите примања од бивши ге самоу-

правни буџети и самоуправни фондови но вид на постојана 
месечна помош. 

Под месечна помои во смисол на овој Закон се подраз-
бираат постојани ге помошти, признанија, издржавања, милос-
тиња и слични давања, одредени во оквир на пензиските про-
писи или специал ни те .»гкони до ослободуењето. 

» Член 3 

Службениците означени во член 1 на овој Закон се ста-
ваат во пензија со 6 ноември 1945 година: 

1) ако активната служба им престанала през време НА 
војната од 6 април 1941 до ослободуењето доколку не 
се превземени во државна служба; 

2) ако ослободуе.њето ги затекнало во активна служб* 
или во пленство, пак след ослободуењето односно след нив-
ното враќање '»д смене тво не се превземени во државна 
служба; 

3) ако биле пензионирани во време на војната од 6 ап-
рил »941 година до ослободуењето, а одлуките за нивното 
пензионирање се укинати согласно член 8 од Одлуката на 
Антифвшиеното век'е на Народното ослободуење на Југосла-
вија бр. 132 од 3 февруари 1945 година потврдена со Законот 
за неважност на правните прописи донесени пред в април 1941 
Година и во време на непријателската окупација, доколку не 
Се превземени во државна служба; 

4) ако след ослобчдуењето биле превземни во државна 
служба, лак до влечењето во сила на Уредбата за пензиони-
рање на државните службеници биле ставени на расположение 

или отпуштени или привремено пензионирани: 

5) ако службата им престанала пред в април 1941 годи-
на поради нивниот слобоумен и антифашистички став, а на 
таја дата имале 50 години возраст и 10 години ефективна 

служба. 

Член 4 

На пензија односно помош по овој Закон немаат 
право лицата: 

1) кои што се со судска пресуда осудени на губити* 
националната чест т м е к а казната трае; 

2) кои и I ч- 1 »судени на губиток граѓанските права, 
освен роди теле • и•е, 

3) кои ш ш се шиени од избирачко право, освен поради 
ставање под е пра теле тил; 

4) кои што во в;-сме на окупацијата биле под оражие 
во слу.кЗа на окупатарите и нивните помагачи, а не пришле 
кон Народноослободителната борба, нито истата на макар кој 
да било начин ја помагаче; 

5) кои што биле организатори, функционери и активни 
членови на квислиншка организации или се обележи не е« 
квислиншка работа освен они? ипо к е докажат дека во тие 
организации учествуеле само привидно со цел да нанесат ште 
та на окупа гори те и мачните ном качи и кои што т е л е прис-
тапиле кои народно—ослободителната борба иди со дело Џ 
номагалѕ. 

I 
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Чле»» 5 

На лична пензија немаат право лицата кои што на в 
ноември 1945 година немале навршено 50 годишна возраст и се 
Способни за привредусње, а на семејна пензија немаат право 
Лицата кои ито на ис гата дата не навршиле 40 годишна воз-
раст и се способни за ПЈ ирредуење. 

Изузетно на лицата кои што на в ноември 194!\» година 
•иле душевно или телесно неспособени за привредуење пензи-
јата к е им се одреди и исилагуе без обзир на возраст ако 
•каат 10 години ефект » н а служба. 

ЛИЧНИ ПЕНЗИИ 

Член § 

Право иа лична пензија имаат службениците и пензи-
онерите од чл. I на очој Закон кои што имаат најмалку 10 
Години ефективна самом равна служба. 

Покрај времето стварно проведено во службата на 
(нашите самоуправни теча од член I на овој Закон и нивните 
втопански претпријатија л установи во својством на чиноа-
аик, чиновнички приправник, званичник или служител, докол-
ку по соответните прописи тие звања повлечуеле право на 
пензија, ч?ко ефективна самоуправна служба се смета уште и 
•ледното време: 

1) времето проодено во служба на бивша самоуправо 
•а или во служба на државата во својство на дневничар, ра-
ботник, егзекутор н волонтер, доколку такво лице одбило 
»вање кое повлечуе право на пензија. 

2) две третини од времето проведено во служба на само-
управа или во службу ».а државата во својство на конкрету« 
Ален чиновник н во слоново на хонорарен службеник, под ус-
лов таја контрактуална односно хонорарна служба дц му била 
па службеникот главно, » не споредно занимање, доколку так-
во лице д »било звање »иго повлечуе право на пензија; 

3) времето проведено во државна служба во својство 
т чиновник, чиновнички приправник, званичник и служител; 

4) времето проведено на расположение; 

5) сето време поведено во служба пред давање остав-
ка во случај на поновен прием во служба; 

6) времето проведено во духовничка служба на признат 
вероисповести пред влезуењето на тие лица во самоуправна 
вли државна служба; 

7) ко ефективно траење времето проведено на воена 
должност или во пленство во Балканската и првата Светска 
војна на оние службеници и пензионери кои во време на тие 
војни не биле во државна служба или самоуправна служба, а 
под услов да стапиле на државна или самоуправна служба пред 
1 септември 1923 година. Од проведеното на воена должност 
или во пленело време к'е се одбие времето на задолжител-
ниот воен срок во кадарот ако отслужуењето на тој срок 

паг-а во времето во вие војни, но нај век'е две години; 

8) сето време проведено на воена должност или во плен-
ство во време на војните од 1912 до 1920 година било по 
ѕоено задолжение или доброволно, ако службеникот по то- ' 
тешките прописи на Србија и Црна Гора имал право на уче-
нишки срок во надрот лан служел во ученишка чета, добро-
волчески одред или во макар која да било друга воена еди-
ница; 

9) времето проведено во партизански ге одреди, во На-
родно-ослободитепната војска, Југословенската армија, на 
легална работа во народно ослободителните одбори, во иле-
гална работа за Народно ослободителното движени«!, во зат-
вор, во лагер, во интернација на принудна работа како и 
времето проведено во племство доколку службени нот или 
пензионерот со с в о е т о в л а д а њ е не се о г р е ш и л спрема Народ-
но-ослобамтелнага бироа,•— се обоа под у т о в и т е на про-

писите донесени по став III од член 95 на Законот за државо 
мите службеници; 

10) времето проведено во вршење на наставниче ипц 
училишно-административна служба во верските автономии « 
училишта, во општинските училишта и во училиштата на 
дружбата „Св. Кирил и Методи" под услов таа служба да 
биде главно занимање на службеникот и преминот од неа во 
државна или самоуправна служба да бил непосреден; сет® 
време кое што учители и учителни го провеле пред Балкан-
ската војна во иасгавнична служба во верските автономии и 
училишта и во општинските училишта под услов таа служба 
да им била главно занимање; 

11) времето кое што учителите и учителките го провеле 
во наставничка служба во сркско-православните училишта во 
Босна и Херцеговина, Далмација, Војводина, Словенија и 
Хрватска а на учителите и у ч и т е л и т е Од истите училишта 
во Босна и Херцеговина кои што биле принудно ставени во 
пензија од бившите австро-унгарски власти се признава и 
времето што го провеле во таква пензија и тоа од 1 март 
1918 година па се до стапуење во државна или самоуправна 
служба после 1 декември 1918 година; 

12) времето проведено во административна и наставниче 
ка служба во бившите версно-просветни автономии ако ти* 
службеници како активни или како пензионери стапиле не-
посредно во самоуправна или државна служба пред 1 сеп« 
тември 1923 година; 

13) времето проведено во слободна професија во ефек-
тивно траење пред стапуење во државна служба наде тоа со 
пораншните специални закони издадени до 6 април 1941 го-
дина било признаено н тоа толку колку тие закони при* 
знавале; 

14) во ефективно траење времето признаено со специалнн 
закони донесени до 6 април 1941 година на пица кои што 
работеле на национални работи времето проведено во затвор 
поради национална работа през првата светска војна, иако 
и времето кое што пица отпуштени во текот на првата свет« 
ска војна од бившите австро-унгарски власти по политички 
причини без отпремнина и без право на пензију, а по осло-
бодуењето вратени во служба, го провеле вон служба до С. 
декември 1918 година а под услов тие лица да стапиле во 
државна служба пред 1 септември 1923 година. 

Не се смета за пензија времето проведено во државна 
или самоуправна служба до навршуење 18-годишна возраст 
ни времето кое што пензионер го проведе во било каква 
служба после неговото пензионирање. 

Член 1 
Право на лична пензија под усповитв ив ово] Закон 

имаат и оние пица на кои службата во звања што повле-
чуеле право на пензија им престанала без пензија затоа што 
во часот кога службата им престанала немале 10 години 
служба пресметлива за пензија по кои со служба од член 6 
на овој Закон имаат 10 години ефективна служба. 

Член 8 ^ 
Износот на личната пензија се одредуе според ефектива 

но проведеното во служба време и времето кое по овој Закон 
се признава за такво како и според утврден пензиски основ. 

За првите 10 години служба припаѓа на име лична пем* 
зија 509/в од пензискиот основ, а за секое понатамошно полно 
полугодие припаѓа по 1 ' / • од основот. ѕ 

На егзекутивното с а о б р а з н о особје на бившите само-
управни железници за секое полугодие над 10 години служ-
ба се смета по Г^9 /« од основот. Како е г зекутиве особне е« 
сметат машиновогите, подмашиновог'ите, пожачите, по«* 
матните ложачи, возовог'ите, подвозовог'ите, манипулантите 
на воз и подманипулантите на воз кондуктеритв, ладноно 
дуктерите, кочничарите и маневреното особјв. 

Вкупниот износ на пензијата не може да биде потопе*! 
од самиот пензиски основ. 
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Член 9 
За пресметуење на месечниот износ на личните пензии 

ве установуат 14 пензиски основи, во кон пензионерите се 
распоредуваат вака: 

Пензиски 
основ 

4.60«.— 
И 

'4.40«.— 
Ш 

4.20«.— 
IV, 

'4.009— 
V 

3,809.— 
VI 

ДОО« 
V« 

3.400.— 
УШ 

3.2М.— 
IX 

Лични пензионери кои Лични пензионери кои во 
во часот на пензиони- часот на пензионирањето 
рањето биле разврстани не биле разврстани по по« 

во попожајни групи; ложајни групи, но прима' 
ле плата во размер 

X 
М И . -

XI 
2ЈИ9.— 

ХП 
2.400.— 

т 
м и -

XIV 

Ш-2 

1У-1 

1У-2 

V 

VI 

VII 

VIII 

IX 

чиновнички приправни* 
ци со факултетска опре-
ма 
X група; званичници I 
група и чиновнички при-
правници со поли« сред-
ношколска спрема 
Званичници П и Ш гру-
па и чиновнички при-
правници со неполна 
средношколска спрема 
Служители 

преку 4.500.— дин. 

„ 4.000 до 4.500.— ц 

„ 3.100 до 44)00.— у 

, 2.700 до 3.100.— „ 

„ 2-300 до 2.700.— а 

„ 2.040 до 2.300.— ш 

џ 1.900 до 2.040.— к 

в 1-800 до 1.900.— % 

. 1.700 ДО 1.800.— | 
I 

„ 1.500 ДО 1.790.— х 

I 

I 

а 1.300 ДО 14100*— | 

, 1.200 ДО 1.300.— „ 

„ 1.100 ДО 1.200.— . 
до 1.100.— , 

Пензионери на кои пензијата им е определена согласно 
ве одредбите иа Законот за чиновниците и останатите држав-
на службеници од грађански ред од 1923 година положај-
ната група аа распоредуење по претходниот став се опреде-
л е по правните правила содржани во прописите на §§ 249, 
258 и 251 од Законот за чиновниците од 1931 година. 

На пензионери во бивши самоуправи на кои пензиите 
нм биле одредени по прописите донесени пред 1 септември 
Н92Ѕ година износот на пензијата к'е се одредуе од спуча) 
до случа) при кое освен условите по член 8 став I од ово] 
Закон и'е се имаат предвид и звањето односно должноста на 
лицето во часот на неговото пензионирање и според тоа к'е 
се одреди соответен износ на личната пензија според осно-
вите во член 9 на овој Закон. 

На службениците на бивши самоуправи кои што се лен« 
Оионирани пред влечењето во сила на Законот ѕа општи-
ните од 14 март 1933 година и на Законот ѕа градските оп-
штини од 22 Јуни 1934 година според платата ноја што била 
Потонеме од платата што би |а примале ако би биле при вле-
г у в а т е ао сипе на овие ааиони затечени во самоуправна 
олумбв. нако и иа пензионерите чија плата била несразмерно 
пвгелема од платата по ооответиите прописи на државните 
службеници, а'« нм се одреди пензиски основ по овој член 

след сообразугњето на платите на вакви пензионери со плач 
тито предвидени за соответни звања во наведените закони. 

Предниот став не се однесуе на пензионерите на бив* 
иште самоуправи на кои што пензијата им е одредена по 
прописите донесени пред 1 септември 1923 година. 

Член 10 

На самоуправни службеници кои активно учествуела е« 
Народно-ослободитепната борба па поради нарушено здравје 
станале неспособни за служба, а немаат 10 години ефек< 
тивна служба к'е им се одреди пензија како да имаат 10 ген 
дини ефективна служба. 

Член 11 

На пензионер кој што е пензиониран поради тоа што зе 
натамошна служба станал неспособен од озледи или ловре« 
ди задобиени без негова кривица на службена работа ила 
по повод на таква работа, доколку не е осигурен по еле* 
циални прописи, к'е се одреди: 

а) без обзир на неговите години на живот и служба пен-
зија во 100°/* од пензискиот основ еко е неполно неспособен 
за макар каква стопанска работа воопшто, в таква неспособ« 
ност настапила во часот на повредуењето или озлздуењето? 

б) без обзир на неговите години на живот но со 10 го-
дини ефективна служба пензија моја му припаѓа по чл. • и 
9 од овој Закон увеличане со 10'/«. 

Член 12 

Освен пензија на личните пензионери им припаѓа и е * 
меси додаток за деца по 175 динари меоечно за овное дете 
до навршена 17-годишне возраст односно до навршене 23-го-
дишна возраст ако детето е на редовно школуење, но под 
услов детето де нема никакви приходи, де не прима стипан" 
дија и де не е сместено во бипо каков зевод за достатно 
издржавање. Во спучај да е детето неспособно ѕа привре-
дуење додатокот за него спедуе додека трае таа неспособ-
ност без обзир на неговите години под услов таа неспособ« 
ност да настапила пред навршена 17 односно 23-годишнв 
возраст. 

Додатокот припаѓа за брачни, вонбрачни и усвоени деца, 
како и за пасторчиња и сирачиња без родители земени на 
издршка ако пензионерот стварно ги издржава и ако тие 
стварно со него заедно живеат. 

Ако обата родители се самоуправни пензионери или ед. 
ниот од нив е активен државен службеник или државен 
пензионер семејниот додаток за деца припаѓа на таткото. 
Во случај на одвоен живот на родителите додатокот за дете 
припаѓа на оно| родител при кого детето се навода на из-
државање. Доколку таткото плак'а на мајката издржавање 
за дете кое се навода при неа додатокот припаѓа на таткото. 

Ако само мајката е самоуправен пензионер додатокот за 
дете и припаѓа вамо во случај да е таткото безработен и без 
издржавање. 

СЕМЕЈНИ ПЕНЗИИ 

Член 13 

Право на семејна пензија има законитата жена, брачните 
и ванбрачните деца и родителите на активен службеник или 
пензионер кој што има најмалку пет години ефективне 
олужба, а умрел како активен службеник или личен пен-
зионер. 

На семејство на службеник кој што не некоја оамоу-
правна службене работа или по повод на таква работа без 
своја иривица загинал или бил повреден пак од тов умрел, 
а немал пет години ефективна служба н'е се одреди пен« 
зија иако да имал лет години ефективне самоуправна служба. 



Вр. 5 — Стс, 43 

На децата им припаѓа семејна пензија до навршена 
17-годишнавозраст, а ако се на редовно учење и не при« 
м а т стипендија нити се сместени во некој завод со бесплат-
но издржавање семејна пензија им припаѓа до навршена 
23-годишна возраст« Дио детето • неспособно ѕа п р е р е д у в -
але. има право на пензија додека трае таа неспособност без 
обзир на возраста, но под услов неспособноста да настапила 
пред детето да навршило 17 односно 23-годишна возраст. 

Член 14 

На семејството на бивш самоуправен службеник кој што 
во време на окупацијата бил отпуштен од служба или истата 
морал да Ја напушти поради сотрудништво и помагање на 
иародно-ослободителната борба, пан загинал во борба или 
бил убиен од окупаторот или неговите помагачи, или умрел 
од злостава ње во затвор или концентрационен лагер, а во 
денот на смртта немал пет години ефективна служба, к'е св 
одреди семејна пензија иако да имал пет години ефективна 
служба. 

На семејство на лице кое во предвоена Југославија било 
отпуштено од бивша самоуправна служба поради својот сло-
бодоумен и антифашистички став, пан загинале во борба 
против окупатори« и нивните помагачи иии од овие било 
убиено, или умрело од злоставање во затвор или концентра-
ционен лагер н'е му се одреди пензија нако да имало пег 
години ефективна служба. 

На семејство на бивш самоуправен службеник мој заги-
нал при непријателско иападение во април 1941 година, и 
кој немал пет години ефективна служба н'е се одреди се-
мејна пензија иако да имал лет години ефективна служба. 

Член 15 

Сите семејни пензии се делат во четири групи. 
Семејствата на пица на кои личната пензија им е одре-

дена или би им била одредена по пензиска« основ од чл. 9 
на овој Закон и тоа: 

од 1 до II основ спаѓаат во прва група; 
од III до VI основ спаѓаат во втора група; 
од VII до XII основ спаѓаат во трета група( и 
од XIII до XIV основ спаѓаат во четврта група, 

Износите на семејните пензии се одредуат по следната 
табела: 

I група II група III група IV група 

за еден член динари 2.400— 2.000— 1,600.— 1.200— 
за два члена » 2.600,— 2.200.— 1.800— 1-400,— 
за три члена * 2,800— 2Ј№г- 2.000— 1.600— 
за четири члена т 3,000— 2.600,— 2.200— 1-800,— 
зв пет и ловек'е члена » 3,200— 2.800.— 2.400.- 2.000.— 

Семејна пензија неможе да биде поголема од износот на 
личната пензија со семејните додатоци, која што по овој За-
кон би му припаѓала на лицето од кое семејството го из« 
ведуе правото н а пензија. 

Член 16 

На вдовица без деца и припаѓа пензија ана на 6 ноем-
ври 1945 година навршила 40-годишна возраст. 

Во случај смрт на бивш самоуправен службеник односно 
на пензионер после 6 ноември 1945 година на нивните вдо-
вици им припаѓа право на пензија ако на денот на смртта 
на службеникот односно пензионерот имале 40 година. 

Право на пензија припаѓа на вдовица помлада од 40 го* 
дини која што има деца од брак со пензионер односно бивш 
самоуправен службеник, доколку децата имаат право на пен-
зија и доколку таа се грижи за нив. Овоа право нг) пензија 
адовицата го губи тогаш кога правото на пензија го изгубат 
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сите нејзини деца родени во бран со бивш самоуправен с л у а 
беини односно пензионер. 

Член 17 
Изузетне од член 5 на ово) Закон вдовиците вез деца 

под 40-годишна возраст и децата над 17 односно 23-годишна 
возраст имаат право на пензија ако со уверење на пекарска 
комисија се докаже да се душевно или телесно неспособни 
за прив ред уењв и ако немаат сопствени средства за издржа* 
вање, додека таа неспособност трае. Неспособноста на децата 
треба да в настапине пред да навршиле 17 односно 23-го* 
дишна возраст; изузетно : женските деца нон д о в ноември 
1949 година примала пензија односно помош имаат п р п о ма 
да примаат пензија и тогаш кога нивната неспособност' з а 
привредуењв настапила откако навршиле 17 односно 23-го- -
Лишив возраст. 

Член 18 
Жена раставена од стоп и постеља по своја кривица нема 

право на семејна пензија. Повеќето законити мени на му-
слиманите се сметаат заедно како еден член на семејствата* 

Член 19 
На неомажеии и обудовени и'ерни беа средства ва м и 

државана им припаѓа - семејна пензија ако на 6 ноември 
1949 година иавршипе 40-годишна возраст. 

Член 20 
Родителите на умрен службеник односно пензионер 

имаат право на пензија под услов умрениот да га издржуваа 
до .својата смрт, да ниеден од родителите нема средства за ма 
др мава ње и да се неспособни за привредуење. Не треба во* 
маз за неспособност за привредуење. за мајка постара ал 60 
ни за татко постар од 65 години. 

Ако родителите се разделени средствата за издржавање 
што ги има едниот не влијаат на правото на пензија и« дру* 
гиот родител. 

Член 21 
Ако настане случај еден од уживателите на семејна неа* 

»ија да умре или да изгуби право на пензија, и с п л а к а т е бла-
гајна на другите уживатели к'е им ја намали неиздате ево* 
ред табелата од чл. 15 на овој Закон. Ваква промена мора вед-
наш да се пријави на исплатната благајна. 

Член 22 
По барање на ној да било уживател на семејна пензија 

исплатната благајна к'е одлучи пензијата да се раздели ме-
г*у уживателите така да секој од нив може одвоено да го при*' 
ма својот дел од пензијата, доколку таква делба не е изер« 
шема со самото решение за одредуење на пензијата. Во та«оа 
случај делбата на пензијата се врши на равни делови според 
бројот на уживателите. Ако некој од уживателите иа пемзи* 
јате е малолетен, пензијата не може да се раздели без пред-
ходно согласив на надлежниот орган за старателство, Кога на-
стапи случај да некој од уживателите на вака разделена пен-
зија умре или изгуби право на пензија спрема другите ужи-
ватели к'е се постапи по одредбата од член 21 на овој За« 
ион. 

Член 23 

За о д р е д у в а на семејна пензија се смета да умрело иа-
ко л и ч е н пензионер по член 9 ед овој Закон и опеа лице иоа 
до својата сшл плак ало влог *а семејна пензија во Пенана-
ниот фонд за вдовици и деца на у м р е л а чиновници. 

За одредуење на семејна пензија н'е се сметаат за умре* 
ни како лични пензионери ва садиста на член 13 од м о ј За* 
кон и оние лица кои што умреле пред да влезе во сила овој 
Закон и кои што ги исполнуат условите од член 1 на овој За-
кон, како и оние лица од член 10 и 25 на овој Закон мои 
имаат повеќе од пет години ефективна служба. 

Службен веснин и* ЦРМ 

I 
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П О М О Ш Т И 

Член 24 

На уживателите на помош кои истата им е одредена 
во границите на п е н з и о н и ^ прописи ако на б «еевмври 1943 
година навршиле 50 годишна возраст,. а на 'Помлади ге од 50 
години ако се неспособни зет приаредуен>е и в им са одроди 
помош, и тоа; 

1) на пица кои што во службата имале звање чиновник 
Су 1.250 динари месечар: 

2) из пица кои што во службата имале звање по.тчинов-
иик, . званичник или на тие з?ања друго равно звање со 1.100 
динари месечно; 

3) нр лица кои што во службата имале звање посл/жител 
цди на това звање друго равно звање со 1.000 динари мзсечно. 

Член 25 

На лица кои што на 5 ноември 1945 година навршила 5и 
годишна возраст,а немаа? десет години ефективна са*оупрзв-
.на, служба и на. лицата неспособни за лривредуење нон што 
немаат 50,годишна возраст ни десет години ефективна слу-
шаа н е им се одреди помош во износ од 50% од основот за 
пензија по член 9 на овој Закон. Од ова се иснључуат оние ли-
ца кои што примаат инвалиднина. 

На такволице кое станало неспособно за привредуење по-
ради озледи или поради повреди добиени без негова кривица 
На службена работа или по повод на службена рабо гз и е му 
се одреди помош во износ од 50% од основот за пензија по 
Иден 9 на овој Закон увеличане до 10%. 

Член 26 

, Помош е д 75% од износот предвиден во Член 24 на овој 
Закон, а под условите од член 16, 17 и 18 на овој Закон к'ѕ 
се одреди: 

*) ма семејствата кои што де сега уживале помош одреде-
л а во границите на пензионите прописи; 

2) на семејствата на пица од член 24 на овој Закон) 
3) на семејствата на пица од член 25 и точка а) на член 11 

СД овој Закон ако тие пица немале пет години ефективна 
служба; 

4) на семејните пензионери кои што имале право на пен. 
Сија, пак за одредував, на истата на ги ислолнуат условите од 
Став I на член 13 од овој Закон. 

Член 27 
На пензионерите на кои што поради недостаток на до-

кументи не би можела да се одреди пензија по прописите иа 
свој Закон м е им се одреди помош од член 24, 25 и 26 на овој 
Знакон. 

Член 28 

Помошта од член 24, член 25 став I и член 26 на овој За-
кон се одредуе и и с п л е т у в а а оние лица кои што немаат дру-
ги средства за издржавање, а помошта од член 25 став II и од 
плен 27 на ОВОЈ Закон под условите на член 35 од овој Закон. 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 29 

Едно лице не може да прима две пензии на има право на 
'Избор. Овоа важи како нога се обете пензии од државната ка-
са. гака и кога едната е од државната каса, а другата од уста-
нова на социалното осигурање или од некој фонд Истото ва-
жи и кога едно лице има право на пензија и право па п ладош 
по овој Закон, освен лондонците, потпорице и наградите од чл. 
29 од Законот за устзновуѕње правото на пензија и пензио-
нирањето на државните службеници. 

Ако едно пице има право на лична пензија од државната 
каса и на дична пензија од сбциално осигурање оно има " Р а . 
Се да бара пензијата од социалмого осигурање да од се прв'* 

©метне на тоЈ начин што времето проведене на социзлно оси« 
гурање к е се собере со времето проведено во самоуправна слу« 
аиба и, според така добиеното вкупно време, к е му се одред« 
пензија по прописите за социал но осигурање, од к ^ а к е се 

одбие и износот на државната пензија а евентуалната разли« 
ка к'е се исплатува 

Чл^н 30 

Никој на може да лопзуе пензија во странство беа одо« 
брение од Министерот на финансиите на ФНРЈ. 

Член 31 

Забрани за државни и привагно-правни барања можат да 
се стават до една третина, а за алименгации до една полови« 
на од пензијата односно помошта, без семејниот додаток. 

Член 32 

След смртта на личен пензионер за неговото погребени® 
н'е се исплати износот од двомесечната бруто пензија на лице-
то кое што ги поднело трошковите за погребението и* истиот 
износ не може да биде погодам од пензискиот основ. Ако на 
пензионерот му била исплакана пензија намалена по чп. 36 
на овој Закон за погребението му к е се исплати двомбсечниоГ 
износ од така намалената пензија. 

Член 33 

Пензионерите и уживателите на помошти н а коч што пе 
извршената ревизија по овој Занон к е им *Јв одреди пензија 
односно помош, го губат тоа право: 

1) со губиток на државјанството на ФНРЈ« 
2) со реактивирање; и 
3) со осуда на казма смрт или лишзниз од слобода со 

присилна работа над три години; 
Дзллагуењего на пензијата од..осно помошта се обу стазу ! 

по правносилна осуда на пензионер на казна лишени« од сло-
бода со присилна работа до три години, л и ш е н а од слобода, 
поправителна работа и губиток на граѓанските права освен 
родителските, додека казната трае. 

Додека пензионерот е во истражен затвор пензијата не му 
се ислпатуе но а к т и м а семејство, на семејст. л е и « се исппа-
туе половината од пензијата и семејните податоци без нама« 
ление. Обуставената пен; „ ја з аноси ; половината пензија 
се исплати на п е н з и о н е * дно биде ослободен од лдгунорност. 
Истото важи и за уживателите на помош. 

Исплатуењето на пензијата се обуставу« при 6та..уење во 
било каква служба која и« е реактивирање, ако б р у с прихо« 
дот од таја служба е поголем од пензискиот основ оа кој што 
ма пензионерот му е одредена пензијата. Ако приходот е 
мал од пензискиот основ, од пензијата к'е се исппатуе износа* 
на разликата мег у пензискиот основ и тој приход. 

Министерот на трудот може се решението да изрѓчуе при« 
кремен или постојанен губиток на пензијата односно помоите 
на оние пензионери, кои што не се адзоват на позив за по« 
вратон во служба, доколку се способни за работа и доколку 
со тоа реактивирање не би добиле плата помала од пензија« 
та односно помошта. 

Член 34 

Семејната пензија односно помошта одредена по еасЈ Зв* 
кон ја губат: 

1) вдовицата, децата и родителитеѕ 

а) со губиток државјанството на ФНРЈ; б) со стапуење в® 
државна служба додека таја служба т,)зе; в) е осула на ка .ча 
смрт или пишение од слобода со присилна р а б о н преку тр* 
години; 

2) децата: со извршував 17 годишна возраст, а ако се н» 
редовно школуењѕ со н а в р ш у в а 23 годишна возраст; 

3) мајката, вдоницата и женските деца со мажење. 
Со сгапуење во работа или со добивање макар вод вид ПО« 
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с т о ј а н е и з д р ж а в а њ е н а е д е н о д р а р и т е т н е п р а в о т о н& п е н з и -
ј а т а го г у б а т о б а ј ц а т а р о д и т е л и а к о н е с е р а з в е д е н и 

И с п п а т у е њ в т о н а п е н з и ј а т а о д н о с н о п о м о ш т а се о б у и а -
в у е п о п р а в о с и л н а о с у д а н а у ж и в а н и о т н а с е м е ј н о П Ј Н З Ј Ч З 

н а к а з н а л и ш е н и е о д с л о б о д а со п р и с и л н а р а б о т а д о т р и го -
д и н и , л и ш е н и е о д с п о Г о д а , п о п р а в а т е л и з р а б о т а » г у б и т о к н а 
г р а ѓ а н с к и т е п р а в а о с в е н р о д и т е л с к и т е , д о д е к а т а ј а к е , н г т,) .зз. 
А к о и м а п о в е ќ е с з у д и ш а г е л и и н а к а ј о д т и а б и л а о с у д е н н а 
н е к о ј а е д п р е д н и < е к а з н и л з н з и ј а т а н а о с т а н а л и т е ^ у ж и в а -
т е л и с з с м а л у е п о ч л е н 21 н а о в о ј З г к о н . 

Д а л е к а у ж а з а т е л о т и а с е м е ј н а п е н з и ј а и п о м о ш е н о п о -
с т р а д а н з а т в о р н е к е м у СА и с п л а ч е п е н з и ј а т а и П . Ч - О Ш Ј З а 
а к о и м а ' п о в е д е с о у ж а в а г е л и н а е д н а с е м е ј н а п е н з и и ? п е н з и -
ј а т а се с м а л у е п о ч л з н 21 н а о з п ј З а к о н . О с т а в а н а т а пензи-
ј а о д н о с н о п о м о ш т а н е с е и с п л а т и а к о у ж и в а т е л б и д о о с л о -
б о д е н о д о д г о в о р н о с т . 

Исплату ење го н а смешната пензија се о б у с т з з у е ако у л ч -
в а т е л о т с т а п и в о некаква служби осззн кризана И бр » г о при-
ходот о д таја служеа ги надину* групниот и з , зс кз п е н з и -
ј а т а увелике« со 1%%. Ани прах одат о д таја работа е помал 
о а о в о ј и з н о с , о д п е н з и ј а т а се и с п л а т у е р а з л и к а т а и з м е ѓ у 
и с т и о т и з н о с п а н з л ј а т а у о б л и ч е н а с о 50%) и п р и х о -
д о т од р а б о т а т а . Ана и м а п о в е д е с о у ж иса г е н и н а семнн,з при-
вија, гогај с т а п у е њ ѕ т о н а ра-Зота н а с е к о ј е д е н у ж и з а т и л ло-
в п е ч у е с м а л е н и е н а п е н з и ј а т а п о ч л е н 21 од о в о ј З а к о н , а п р и 
с т р у е њ е т о н а р а б о т а н а ПОСЛЕДНИОТ с о у ж и в а г е л К Е с е ПО-

с т а п и п о п р е д н и т е о д р е д б и н а о в о ј с т а в к а к о в о с л у ч а ј н о г а 
е с а м о е д е н у ж и в а т е л . 

Ч л е н 35 

П е н з и ј а о д н о с н о п о м о ш н е м о ж а т д а п р и м а а т л и ч н и и с е -
м е ј н и п е н з и о н е р и о д н о с н о у ж и в а т е л и - н а п о м о ш т и к о и и м а а т 
п о с т о ј а н е н месечен п р и х о д п о г о л е м о д н а ј г о л е м а т а п и ч к а п е н -
з и ј а по ОБОЈ З а к о н , а к о т о ј п р и х о д и з н е с у е ПОМАЛКУ, т о г а ј 
п е н з и ј а га к ' е с е и с п л а т у е с а м о а к о з б и р о т н а п е н з и ј а т а и п р и -
х о д о т н е . г о н а д м и н у е и з н о с а ! н а н а ј г о л е м а т а л и ч н а п е н з и а , 
а а к о т о ј з б и р е п о г о л е м к е се и с п п з т у е п е н з и ј а н а м а л е н а з а 
т о л к у к о л к у ш т о и з н е с у е р а з л и к а т а и з м е ѓ у т о ј з б и р и и з н о -
с о т н а н а ј г о л е м а т а л и ч н а п е н з и ј а . 

Ч л е н 3 6 

Р е ш е н и ј а т а з а п е н з и о н и р а њ е и о д р е д у е њ е на п е н з и ј а ОД" 
н о с н о п о м о ш по о в о ј З а к о н к е ги д о н е с у е М и н и с т е р о т н а т р у -
д о т за п о л з у в а н и т е к о и н а 1 а п р и л 1341 г о д и н а и м а л е и з -
е т о н а с л у ж б у е њ е ип и м е с т о н а п о с т о ј а н о ж и в е е њ е н а т е р и т о -
р и ј а т а н а Н а р о д н а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а . 

П о и с т а т а н а д л е ж н о с т к е с е о п р е д е л у з т п о т п о с и т е ОД 
п о т п о р н и к ф о н д о в и н а п о м о ш н и о т п е р с о н а л в о с л у ж б а н а 
б и ѕ ш и т е б а н о в и н и , 

Ч л е н 37 

Р е ш е н и ј а т а з а п е н з и и и п о м о ш т и п о д л е ж а т , н а т ц п и з н а 
М и н и с т е р с т в о т о н а ф и н а н с и и т е н а НРГЛ ч и и п р и м е д б и с е з а -
д о л ж и т е л н и . 

Ч л е н 3 8 

П р о т и в р е ш е н и ј а т а д о н е с е н и п о с в о ј З а к о н м о ж е п а с е и з -
ј а в и ж а л б а до В л а д а т а во с р н и ол 30 д е н а од п р и м а њ е т о н а 

р е ш е н и е т о , а а к о р е ш е н и е т о е п р и м е н о п р е д о б ј а в у е њ е го н а 
о з а ) З а к о н с р о к о т од 31) д е н а п о ч н . у е д а , т е ч е о д о б . а в у е њ и т о н а 
р в ОЈ З а к о н . 

Ж а л б а т а се п о д н е с у е п р е к у М и н и с т е р с т в о т о н а т р у д о т . 

Чаен 33 
П р а в о т о н а п е н з и ј а и п о м о ш по о в о ј З з к о н п р и п а ѓ а од 1 

ј у л и 1345, го лима 
По ч л е н 5 оп О д л у к а т а на К а ц и о н а л . н и . о т ј к л м м т е т з а о с л о -

б о ђ е њ е н а Ј у г о с л а в и ј а од 13 н о е м в р и 1 0 4 4 . г о д и н а не и ' в с е 
р о с т о - . у в , 

; Исплатите по овој Закон паѓ аат на , терет нд букетот на 
Народна Република Македонија. 

Ч л е н 40 
у ж и в а т е л и т е на п о т п о р и о д п о т п о р н и т е ф о н д о в и на п о -

м о ш н о т о о с о б ј е в о с л у ж б а н а б и в ш и т е б а н о в и н и о д р е д е н и п о 
о д н о с н и т е п р о п и с и д о 6 а п р и л 1 3 4 1 г о д и н а , п о т п о р н е к е е« 
и с п л а т а т в о и с т и т е и з н о с и с о т о а д а н е м о ж а т д а б « д а т п о -
м а л и о д и з н о с и т е п р е д в и д е н и з а м и н и м а л н и пензии сг Н а р е д -

б а т а з а м и н и м а л н и и з н о с и н а р е н т и т е и п е н з и и т е о д с о ц и а л « 
н о т о о с и г у р а њ е ( С л . л и с т н а Ф Н Р Ј б р . 2 о д 7. I- 1С47 г о д и н а ) . 

П о и т р и т е о д р е д е н и с о о д л у к и п о с п е 5 а п р и л 1941 г о д и -
н а и м а д а с е п р е с м е т а а т в р з о с н о в а н а ' п р и н а д г е ж н о с и г е ш о 
ги п р и м а л у ж и в а т с л о т н а п о т п о р з т а по 6 а п р и л 1341 г о л а ћ а , 
а в о с л у ч а ј к а д е т и е у ш т е н е се з о о п ш г е о л е г о в и м и е с е о с т е -
д а т по п р о п и с и т е к о и ш т о в а ж е л е д о 6 а п р и л 1 Г 4 1 < ч д и н з с а 

т о а д а в о о с п е с л у ч а и п о т у р и т е н е м о ж а т с а б и д а т п о м а л и 
о д овие к о и ш т о с е о д р е д е н и с о Н а р е д б а т а с п о м е н а т а Е>О п р е д -
н и о т с т а в . 

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ НАРЕДБИ 

Ч л е н 41 
И з и ђ и т е и п о о п ш т и т е о д р е д е н и д о в л е ч е њ е т о в о с и л а 

н а о в о ј З а к о н н е м а п о в т о р и ) д а с е о д р е д у а т со и с н њ у - е н и е н а 

о н и е к о и ш т о п о п р о п и с н о н а о в о ј З а к о н с е т р е т и р а а т п о д о -
б р о и л и п о л о ш о О д л и ц а т а , н а к о и ш т о и м е и с п л а т е н а п е м з и 
ј а т а в о п о г о л е м и з н о с н е г о ш т о и м п р и п а ѓ а по о в о ј З е м о н н а -
м а д а се б а р а п о в р а т о к н а с у м и т е п р и м е н и в о п о в е ќ е д о д е н о т 
на в л е г у е њ з г о в о с и п а на о в о ј З а к о н . 

Н а п и ц а к о и ш т о по п р о п и с и т е н а З а к о н о т з а п е н з и о н и -
р а њ е и в о с т з н с в у е њ е п р а в о т о н а п е н з и ј а т а н а с л у ж б е н и ц и т е н а 
б и в ш и т е а д м и н и с г р а г и з н о - п о п и г и ч к и с з м о у п п а в н и е д и н и ц и н а 

п о д р а ч ј е т о н а Н а р о д н а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а и н а П р а в и л -
н и к о т з а н е г о в о т о и з в р ш у е њ е н е м а л е п р а в о н а п е н з и ј а а к о и 
ш т о п о п р о п и с и т е но о в о ј З а к о н д л б и е . з з т п о з н о ни 'пензија 
о в о а п р а в о н а п е н з и ј а и м п р и п а ѓ а о д п р з и о т н а р е д е н м е с е ц 
п о в л е ч е њ е т о в о с и л а н а о в о ј З а к о н 

Ч л е н 4 2 

И з у з е т н о о д с т а в I н а - ч л е н 5 од о в о ј З а к о н о н и е л и ч н и 
п е н з и о н е р и к о и в о в р е м е т о о д 6 н о е м в р и 1 0 4 5 г о д и н а до вг . а -
г у е њ е т о в о с и л а н а о в о ј З а к о н к ' е н а в р ш а т 50 г о д и н а н а в о з -
р а с т , к а к о и о н и е с е м е ј н и п е н з и о н е р к и к о и вп т о в а и с т о в р е -
м е к"е н а в р ш а т 40 г о д и ш н а в о з р а с т и м а а т п р а в о д а им се о д -
р е д и и и с п л а т у е п е н з и ј а о д п р в и о т н а р е д е н м е с е ц п о н а в р ш у -
вањето н з 50 о д н о с н о 4 0 г о д и ш н а в о з р а с т . 

Ч л е н 4 3 

П о п р о п и с и т е н а о в о ј З а к о н к'е с е о п р е д у з т п е н з и и и п о -
м о ш т и и в о о н и е с л у ч а и каде л л објавувањето н а ОЃС« З а к о н 
пензиите не бине ОТ р е д е н и по -порзлшниге прописи К-ЈНО И 
семејните пензии на пензионерите на бившите самоуправи а о / 
и д н и т е с л у ч а и . 

Ч л е н 4 4 

Од д е н о т на впегуењето в о сипа на овој Закон не к'е сз 
п р и п а ѓ а а т п р о п и с и т е н а ч л . 13, 24, 25 и 26 н а о в о ј З а н ^ и освен 
во о н и е стучаи во кои ш т о е поведена постапка д о елегуѕња-
то во сипа на овој Закон. 

Ч л е н 4 5 

С о в л е ч е њ е т о в о с и л а н а о в о ј З & к о н ч л е н о в и т е н а с е м е ј -
с т в а т а н е м о ж а т д а с т е к н а т с е м е ј н а п е н з и ј а в о с л е д н и т е с л у -
ч а и ; 

а ) а к о ч л е н о т н а с е м е ј с т в о т о н а ј м а л к у е д н а г р д и н а н е п о -
с р е д н о п р е д с м р т т а на с л у ж б е н и к о т о д н о с н о п е н з и о н е р о т с в о -
е в о л н о ж и в е е л о д в о е н о о д н е г о ; 

.6» а к о со к р и в и ч н а п р е с у л а б и д е у т с р д е н о д е к а ч г ѓ н о т н а 
с е м е ј с т в о т о е к р и в з а с м р т т а н а п е н з и о н е р о т о д н о с н о служба-

Скопје, 28. II. 1948 — Год. IV. 
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нин01 од кого што го изведуе правото на пензија или дека • 
совиновини на неговата смрт; и 

в) право на семејна пензија не припада на вдовица, ако, 
враног со пензионерот е склопен после влечењето в-? сипе на 
овој Закон, како ни во случај ако бракот е склопен пред вле-
чењето во сипа на овој Закон но до смртта на пензионерот 
не изминала една година од склопувањето на бракот. 

Член 46 

Владата се овпастуе да го регулира прашањето за »апоену« 
ежете на пензионерите, како и ца ги менуа по потреба изно-
сите на пензиите, помоштите, додатоците и Другите примања 
одредени со овој Закон. 

Министерот на трудот се овластуе со правилник да про-
пише поблиски прописи за извршуењего на овој Занон, како 
и да дава напаствија за неговото прилегање. 

Член 47 

Овој Закон влегуе во сипа со денот на објавуењето 
Служе ен весник на Народна Република Македонија". 

У. Бр. 16, 2 Јануари «948 год. Скопје 
Президиум на Народното собрание 
пн Народна Република Македонија 

ВО 

Секретар, 
Крсте Црвенковски, е. р. 

27 

Претседател, 
Богоја Фотев, е. 

Врз основа чл. 11 од Основниот закон заубуџетот, по 
предлиго1 на Министерот на финансиите на НРМ а во врска 
со Уредбата за привремено финансирање на државните погреби 
на Федери1ивна Народна Република Југославија н потребито 
на народните републики за периодот јануари—март 1948 го-
дина. Владата на Народна Република Македонија донесуе 

Уредба 
ЗА ПРИВРЕМЕНО ФИНАНСИРАЊЕ ДРЖАВНИТЕ П Л 
1НЕ1>И НЛ НАРОДИ* • \>И ИIV. А МАКЕДОНИЈА И 
ПОТРЕБИТЕ НА НАРОДНИТЕ ОДБОРИ ЗА ПЕРИОДОТ 

ЈАНУАРИ—МАРТ 1948 ГОДИНА 

Чл. I 

До донесуење на државниот буџет за 1948 год. привред 
менито фи- ' ».е на др -е »треби на Народната Ре« 
публика Македонија и потребите на народни ге одбори ке се 
Врши на основа тримесечни те планови на приходите и расхо-
дите ча периодот јануари—март 1948 год 

Чл. 2 
За финансирање потребите на чл. 1 се одобруат приходи 

• расходи пс тримесечниге планови за периодот јануари—март 
1948 година и тоа: 

1. — Во тримесечниот план по Републиканскиот буџет: 
приходи во и »нос од — — Дин. 4Ѕ9.636.П4.— 
расходи во износ од — — Дин. 487,697.114.—* 

Вишок на приходи Дин. 1.939,000.— 
2, — Во тримесечни!^ планови по 

буџетите на народните одбори: 
приходи во износ од — — Дин. 250,363.886 — 
расходи во износ од — — Дин. 252.302.ЅЅ6.— 

Вишок на расходите Дин 1,939.000 — 

Од вредната сума отпада на: 

Град Скопје: 
Приходи — — — — — Дин. 81,106 22«.— 
расходи — — — — — Дин. 81,106,224.— 

Градски народен одбор — Битола 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Лин. 

Градски народен одбор — Куманово 
приходи — — — — — д и м < 

расходи — — — — — Дин. 

Градски народен одбор — Охрид 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 

Градски народен одбор — Прилеп 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин, 

Градски народен одбор — Струмица 
приходи — — — — — Дни. 
расходи — — — — — Дин. 

Градски народен одбор — Тетово 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 

Градски народѕен одбор — Т. Велес 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 

Градски каро ден одбор — Штип 
приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

приходи — — — — — 
расходи — — — — — 

Околија — Б р о ^ 
приходи — — — — — 
расходи — — — — — 
Вишок на расходите — — 

Околија — Берово 

Околија — Битола 

приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

приходи 
расходи 

Околија — Гостивар 

Околија — Дебар 

Околија — Гевгелија 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Околија — Горче Петров 

Околија — Кавадарци 

Околија — Кичево 

Околија — Кочани 

Околија — Кратово 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Дин. 
Дин. 

Околија — Крива Паланка 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 
шешиќ на расходите « — Дни. 

10,958.400.-4 
10,958.400.-* 

5,397.000.-* 
5,397.000.-* 

4,369.140.-« 
4,369.140.-* 

5,765.145— 
5,765.145.-* 

4,128.000— 
4,128.000.— 

5,079.985.-* 
5,079.985— 

4,484.000,— 
4,484.000.— 

3,960.894.— 
3,960.894.— 

2,760.219.— 
2,760.219.— 

м) 
8,095.000.— 
8,095.000.— 

2,259.985,— 
3^)79.985.— 

820.000,— 

7,113 353.-
7,113.353-

3,600 000.-
3,600.000.-

7,958 405.-
7,958.405.-

3,660.788.-
3,660.788.-

6,000 000.-
6,000.000.-

4,962 112.-
4,962.112,-

4,235 076-
4,235.076,-

3,835.537-
3,Ѕ35.Ѕ37.-

2.769 199.-
3,552 1.4«.-

783,000,-
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Околија — Крушево 
приходи — • — — • — — Дин. 
расходи -— — —- — — Дин. 
вишок на расходите — — Дин. 

Околија — Куманово 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин, 

Околија — Охрид 
приходи — — — —> — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 

Околија — Прилеп 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 

Околија — Радовиш 
приходи — — — — Дин. 
расходи — — — = — Дин. 

Околија — Ресен 
приходи — — — — =«=. Дин. 
расходи — .= — — — Дин. 

Околија — Свети Николе 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 

Околија — Скопје 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин. 

Околија — Слепче 
приходи — — — * = , — Дин. 
расходи — — — « = . — Дин 

Околија — Струга 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин 

Оболија Струмица 
вриходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин, 

Околија — Тетово 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин 

Околија — Титов Велес 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — — — Дин, 

Околија — Царево Село 
приходи — — — — — Дин. 
расходи — — — = — Див, 

Околија — Штип 
•риходи — — — — — Дин, 
расходи — — — — — Дин. 

Тримесечните планови по Републи-
канскиот и одборските буџети 
вкупно: 

п р и х о д и — — — — — Дин. 740,000.000.— 
р а с х о д и — — — — — д и н . 740,000.000,— 

Чл. 3 

Приходите и расхдите одобрени во чл, 2 за тримесе* 
чието јануари—март 1948 година сочинува составен дел од 

вкупните износи оно ке бидат одобрени од државниот буџет 
ва Народната Република Македонија за 1948 година, 

Чл. 4 

Од наплатениот данок на доход на територијата на На-
родната Република Македонија во периодот јануари—март 
1948 година к е се одделуе, во полза на сојузнион буџет след-
ни! е износи: 

2,114.000.— 
2,450.000.— 

336.000.— 

5*584.481.— 
5,584.461,— 

3,903.520,— 
3,903.^120.— 

7,728.(106.— 
7,728.(106,— 

3,935.838.— 
3,935.338,— 

3,659.815.— 
3,659.815.— 

3,530 000 — 
3,530.000,— 

6,511 ООО.— 
6,511.000 — 

3,266 825.— 
3,266.$ 25.— 

4,000 ООО.— 
4,000.000,— 

6.725 ЗОО,— 
6,725.300.— 

6,645.300.— 
6,645.300.— 

4,841766.— 
4,844.7 (Јб.— 

2,287.477.— 
2,287.477.— 

3,129.000.— 
3.129.0 ЈО.— 

а. — од данокот на доход на работници, намештен 
ници и службеници — — — — — — 3*/« 

б. — од данок на доход на земјоделци — — — 

в. — од данок на доход на кооперации — — — 4*/е 
г. — од данокот на доход од друшт. организации 5*/е 
Д. — од данок на доход на часни занимања и 

имоти — — — — — = <=> — — 2*/е 

е, — од наплатениот должен данок на доход од 
сите видови — — — — — — — — 1»5*/е 

Чл. 5 

За изравнение на тримесечните планови на приходите 1$ 

расходите на народните одбори за периодот јануари—март 

1948 година на народните одбори им се остапуат следните 

износи од сите видови данок иа доход, што ке се наплата^ 

на нивната територија: 

на град — Скопје - — —» — — — .-а — до*/« 

на Градскиот народен одбор — Битола — =» — 65'/« 

на Градскиот народен одбор — Охрид — — — 90*/® 

на Градскиот народен одбор — Прилеп — — 30"/ц 

на Градскиот народен одбор — Струмица —' — 50'/« 

иа Градскиот народен одбор — Тетово — «=» — БО'/«4 

иа Градскиот народен одбор — Титов Велес •= <=» 90*/« 

на Градскиот народен одбор — Штип — — — 90"/« 

на Околијата — Берово — — — «=• — <=- 604/« 

на Околијата — Битола —• — = — — -— 50в/<в 

иа О к о л н а т а — Г е в г е л и ј а — — => — =» 50»/« 

иа Околијата — Б род — — — — — — . — 90®/« 

на Околијата — Гостивар — — ==• — — 70*/® 

иа Околијата — Горче Петров — — => —» — 80"/«' 

иа Околијата — Дебар — ==> ==• » 90*/« 

на Ок ол и јата — Кавадарци «= — =>«=> — 35*/« 

на Околијага — Кичево — — — — — — 90»/« 

на О к о л н а т а — Кочани — — == — — 30®/« 

на Околијата — Кратово — — — — — — БО*/« 

на Околијата — Крива Паланка — — = «=» 90V« 

на Околијата — Крушево — — — — 90"/« 

на Околијата — Куманово — — — — 50«/« 

иа Околијата — Охрид — — — — — — 90*/е 

на Околијата — Прилеп — — — — — — 35'/« 

иа О к о л н а т а .— Радовиш — — — — — . — 30*/§ 

на О к о л н а т а — Ресен — — =• — <=> — — 40*/« 

на Околијата — Свети Николе — — — — — 40*/« 

на Околија га — Скопје — — — — ——— 25*.'е 

на Околијата — Слепче — — — — — — 98*/« 

на Околија та — Струга — — — — = — 90'.'« 

на Околијата — Струмица — — — = > = > = « = • 259/« 

ва Околија та — Тетово — — — — БО®/« 

иа Околијата — Титов Велес — — — БО*/« 

на Околија га — Царево Село — — _— — 80*/в 

на Околијата — Штип — — — — — СО8/* 

Чл. в ,, 

Износите на сојузните приходи што ке им се отстапат 

на народните одбори со цел да се уравшнежаг нивните бу-

џети за 1948 година, ке бидат утврдени со финансискиот галон 

со - о ј што ке се одобри Државниот <уџе? на Н а р о д у Репу« 

бдив Македонија за 1948 година. 
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Чл. 7 

Винског иа расходите над при ходате во тримесечно? 
Слап на гриходнте в расходите за јануари—март 1948 година 

ве буџетите иа: 

Околината — Брод во износ од — — Дин. 920.000-» 
Оќелијата - » К р Паланка во износ од Дин. 783 ООО.—> 
Околија та — Крушево во износ од — Дин. 336.000.—I 

ке се подмират од тримесечннот план на релубликанскиот буч 
Цет за јануари—март 1948 година. 

Чл. а 

Оваа Уредба влегуе во сила од денот на објавуењето во 
»Службен весник на Народна Република Македонија*6 а ке 
Је применуе од 3 јануари 1948 година. 

Бр. 1854 од 11. П. 1948 год. 

Претседател на Владата 
Н. Р. Македонија, 

Л. Калешевски, с р , ; 
Министер на финансиите, , 

Д. Џамбаз,, е. Џо 

28 
Врз основа чл. 78 од Уставот на Народна Република Ма« 

нед они ја и чп. 25 и 26 од Законот за даноците, а на предлог 
иа Министерот на финансиите, Владата на Народна Републи-
ка Македонија ја лропишуе следната 

У Р Е Д Б А 

ЗА МЕСТЕН САМ0ДСПРИН0С 

Члан 1 

Местен самодопринос а данон ној прену самоооаночуеио 
Ноже да се воведуе само во селата и малите градови (градин-
ката, пазариштата) за извршуење одредени задачи за уна^рз. 
дуење и издигање материјалниот и културниот ЖИВОЈ на гра-
Ѓапи ге од местата каде што тој се воведуе, иако што се: гра-
дење и поправка на училишта, болници, здравствени станици, 
»атишта, мостови, домови на култура, бунари, исушуваа на 
Мочуришта и слично. 

Член 2 

Ако еден местен народен одбор обфак"а територија на по« 
сек'е сепа, местен самодопринос може да се воведе во едно се-
ло, во повеќ е села или сите села во тој народен одбоо во кол* 
ку е намената на месниот самодопринос аа заедничка у л а . 
уреба. 

Ако два ипи поведе месни народни одбори имаат потре« 
На од местен самодолринос за заедничка намена, можат да 
Совелуат заеднички местен самодолринос. Во таков сг«уча; за-
интересираните месни народни одбори к'е се договорат каков 
Неп од месниот самодопринос к'е падне на грабаните на од-
делен местен народен одбор. 

Член 3 

Предлог за воведуење на местен самодопринос прави мев« 
јниот народен одбор или бирачитв н а д о е н о т о месш. 

Член 4 

Закључени^ за воведуење на местен самодоприкос може 
да донесуе само зборот на бира в т е на кој мора да % примат 
но поведе од половината нг бирачите, 

Закључението е правосилно ако е донесено со согласив иф 
повеќ е од половината на присатните бирачи. 

Член 5 

Зборот иа бирачите го води претседателството избрано и« 
аберот па бирачитв. За време на решавањето са води записа 
мин. 

Член в 

Зборот на бирачита определува 

а) намената иа што н'е се употреби месниот са мо допри« 
кос; 

б) висината на паричниот износ, видот и количината и® 
материјалот и видот и количината на работата кои се лотрек 
ни за извршуење на определената намена; 

в) основ по ној што и'е се врши обпагањето висината не 
паричниот износ и видот и количината на материјалот што 
секој обврзник оддепно е должен да даде. Ова право (борот не 
бирачите може да го пренесе во целост или делом на месниот 
народен одбор; 

г) срокот до кога к*е се изврши определената намена И 
срокови за исполнение на индивидуалните обврски; 

д) ној од граѓаните треба да се ослободи потполно од 
местен самодопринос или кои н е го плак ат во намален износ. 

Член 7 

Со местен самодопрннос не можат да се покрива? чисто 
административни расходи и да се извршават налози адрееви* 
со буџетот, ниту да се упогребуе за друга намена од заклучеа 
иието на зборот на бирачи те. 

Член 8 

На основа закључеиието на зборот иа Сирените ас само. 
оданочуење месниот народен одбор донесуе одлука за вове-
дуење на местен самодолринос. 
| Одлуката на месниот народен одбор е задопжитепна за 
сите граѓ ани, стопански претпријатија кооперации * опште-
ствени организации, ион на територијата иа одделно место 
имаат свое пребивапиште односно приходни извори. 

Месниот народен одбор одлуката »а воведував на местен 
самодопринос к е ја достави на извршниот одбор на околиски 
народен одбор. 

Член 8 

Државните стопански претпријатија, државните надлеш-
тва и установи не плаќаат местен самодоприное. 

Зборот на бирачите може да ги оспободи од оборене не 
местен самодоприиос во цепост или делон домаќинствата на 
војните, воените и трудовите инвалиди како и други дама-
к'инства за кои плаќањето на месниот самодопринос би им 
причинила нар9чна материјална тешкотија. 

Член 16 

При олределуењето на висината на месечниот самодопри-
нос мора зборот на бирачите да ја земе во предвид целочуп« 
ната стопанска мош на местото каде тој се еоведуе. така де 
плаќањето на месниот самодолринос не ја доведе во праша-
ње наплатата на редовните државни приходи. 

Член 11 

Месниот самодопринос се обпага на ^ о п е р а ц и и т е и оп-
штествените организации спрема доходот, а на дома« инс1ва» 
та, часните претпријатија, занаетија и имоти спрема: Дохо-
дот, имотот или воопшто спрема економската сила. -

Член 12 

Ако облогот на местен самодопринос се врши спрема АФ' 
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кодот, висината на распоредени^! местен самодопринос не 
може да надмине: 

а) 1% од приходите на работниците, нзмештениците и 
Службениците« 

б) 0.50% од приходите на селските трудови кооперации 
и ни ен и те сојузи; 

в) кај другите кооперации и нивните сојузи; 
1% од приходите кои коолегациите исплатуваат- на созн-

ае членови за вложениот труд; 
2% од приходите ион ^операциите делат на споите чие« 

нови ва зависност од нивната дејност со кооперацијама; 
2% од приходите кои ги делат кооперации™ на своите 

членови според нивното участие во к о о п е р а ц и ј а со у п о з н а т 
капитал и инвентарот; 

г) 1% од доходи на општествените организации; 

д) 3% од доходот на земјоделски ге домак и нет ва; 

ѓ ) 4 % од доходот на чесните занаети^ и имоти; 

Член 13 

Облогот на местен самодолринос се саопштуе на »берени* 
Ките со ставање списокот на јавен увид за време од 8 дона,, 

Член 14 

Против одлуката за облог со местен самодолри» ес може 
да се ааде калба до извршниот одбор на напиеш нис« енгле-
ски народен одбор во срок од 30 дена од соопштението. Како 
ден на соопштението се смета последниот ден од громот ОД 
чп. «3. 

Член 15 

На благовремено неплатениот местен самсдоприиое обврз-
никот к'е плак а 6% лихва годишно. 

Во однос на редовната и принудивте напната на месниот 
самодот.ринос к е се применуваат прописите кои важат за да-
нокот на доход. 

Член 16 

Приходите во пари од месниот самодопринос и расходи-
те кои к е се вршат на терет на тие приходи мораат да се 
предвидат во буџетот на месниот народен одбор за таја газ-
дина. 

Ако се месниот самодопринос оЗлага во парични и з н о с и 
и давање материјал, тоа, само паричните износи се покажу-
ваат во буџетот, а превземените обврски во давање стерија*« 
к'е се покажат во посебен преглед кои к'е се приложи кон 
буџетот. 

Во случај да се нуждата за воведуење на места« само-
допринос јави след донесуењето на редовниот буџгт, к'е се 
состави засебен дополнителен буџет за местен само^отринос. 

Ако повеќе месни народни одбори воведат заеднички 
местен самодопринос спрема чл. 2 став 2 од оваа Уредба, тога) 
секој од тие одбори к е предвиди во својот буџет износ од 
месниот самодопринос кој паг'а ма него по преписите на пр-
вите три стсаа од овој член. 

Член 17 

Редовна контрола за правилно «тримену»ње на онаа Уред-
ба вршат околиските народни одбори. 

Член И® 

Се овластуе Министерот на финжнсиите на Народна Репу« 
блика Македонија да издава напатствија за исполнение на в-
ваа Уредба* 

Скопје. 23 И. 1948 год. — Год СУ 

Член 19 

Оза Уредба влогуе во сила од денот на објззуењето во 
„Службен весник на Народна Република Македонија". 

Бр. 1655 11. 11. 1848 год. Скопје 

Министер на финансиите, Претседател на в л а д а п на НРТ4 
Д. Џамбаз, е. р. Л. Колишевсни, е, р. 

29 
Врз основа на член 3 став 1 и 3 од Законот за државна« 

та арбитража. Владата на Народна Република Македонија/а 
пропишуе следната 

У Р Е Д Б А 

ѕа образуење државни арбитражи но територијата на 
Народна Република Македонија 

Член 1 

На територијата на Народна Република Македонка се об-
разуа! државни арбитражи при градските народни одбери на 
град Скопје, на град Битола и на град Штип (градски држао« 
ни арбитражи). 

Државната арбитража при Градскиот народен одбор на 
град Скопје е месно надпежна за градовите: Скопје, Хумано« 
во, Тетово и Титов Велес и околиите: Скопска, Горче Петков-
ска, Г ев епирска, Гостиварска, Дебарска, Кавздарска, Кри« 
^паланачка , Кумановска, Тетовска и Титов Велешка 

Државната арбитража при Градскиот народен одбор и« 
град Битола е месно надлежна за градовите: Битола. Охрид 
и Прилеп и за околиите: Битолска, Бродска. Демир X несреќа. 
Кичевска, Крушевска, Охридска, Прилепска, Ресенска и Стру-
шка,. 

Државната арбитража при Градскиот народен одбор но 
град Штиш е месно надлежна за градовиве: Штип и Струми-
ца и за околиите: Беровска. Кочанска, Кратовска. Рааовишка, 
Св. Николска^ Струмичка, Царево Селска и Штипска 

Член 2 

Надлежноста на градските државни арбитражи се одр> 
дуе по чл. 11 од Законот за државната арбитража, а за терито-
ријата на наведените околии односно градови. 

Чпен 3 

Со влечењето во сила на оваа Уредба престану* да ва-
жи Уредбата за оснивање државни арбитражни совети на 
подрачјето на Народна Република Македонија од 18 II. 
година („Службен весник на НРМ" бр. 7 од 12 март 194? го-
дина). 

Член 4 

Оваа Уредба впегуе во сипа со денот на објаву*«.«™ еа 

•Службен весник на Народна Република Македонија". 

Број 1818 11. I I 1948 год. Скопје 

Министер Претседател 

за индустрија и рударство на Владата на НР Македонија 
Инж« Гс Заспиев, е. р. Л, Колишевсни, е. р. 

ЂО 

Врз основа чп. 79 став 2 од Уставот на Народна Републен 

ка Македонија, Владата на Народна Република Македонија, по 

предео* на Министерот за комуналии работи донесуо 

Службен весник на ПРМ 
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У Р Е Д Б А 

з а о с н и в а њ е У п р а в а з а п о к а п н з и н д у с т р и ј а и 
з а н а е т ч и с т в о п р и М и н и с т е р с т в о т о з а к о м у н а л н а 

р а б а т и 

Ч л е н 1 

П р и М и н и с т е р с т в о т о з а к о м у н а л н и р а б о т и се о с н и п а У п р а -
в а з а л о к а л н а и н д у с т р и ј а и з а н а е т ч и с т в о . 

С е д а л и ш т е т о н а У п р а в а т а е е л г р а д С к о п ј е . 

Ч л е н 1 

У п р а в а т а е а д м и н и с т р а т и в н о - о п е р а т и в е н р а к о в о д и т е л н а 
П р е т п р и ј а т и ј а т а о д р е п у б л и к а н е ц з н а ч е њ е з а с н а б д у е њ е л о -
к а л н а т а и н д у с т р и ј а и з а н а е т ч и с т в о т о . 

Ч л е н 3 

У п р а в а т а и м а з а з а д а ч а : • 
1 . п р и п р е м а њ е м а т е р и ј а л з а с о с т з з у е њ е н а и н в е с т и ц и о н и 

и п р о и з в о д с т в е н и п л а н о в и н а л о к а л н а т а и н д у с т р и ј а и з а н з е т -
ч и тео го. р а з р а б о г у е њ е н а р е п у о п и р а н с к и о т п л а н н а и н в е п т и * 

Ц и и т е и п р о и з в о д с т в о т о н а л о к а л н а ^ и н д у с т р и ј а и з а н а е т ч и -
с т в о ^ и п р и л а г а њ е н а о п ш т о д р ж а в н и о т п л а н в о г р а н и ц и т е н а 
д а д е н и т е о в л а с т е н и ^ . • 

2. в о д е њ е е в и д е н ц и а ј з а к а п а ц и т е т . н з р м а т и в и г е и п о -
т р е б и т е н а л о к а л н а т а и н д у с т р и ј а и з а н а е т ч и с т в о т о . . 

1: в о д е њ е е в и д е н ц и ј а п р е к у н а р о д н и т е о д б о р и з а с а б о т а т а 
н а л о к а л н и т е и н д у с т р и с к и д и р е к ц и и и п р з т п р и | 3 т и ј а ; з а н а е т -
ч и с к и т е к о о п е р а ц и и и з а т е з н и т е . 

4. С т у д и р а њ е н а м е т о д о л о г и ј а т а з а п л а н и р а њ е н а л о к а л н а 

т а и н д у с т р и ј а и п о м а г а њ е н а н а р о д н и т е о д б о р и в о п л а н и р а -

њ е т о 
5. пронајдусње методи за работа на локалната индустрија 

И занаетчиството и давање непосредна помак*. 

5. д а в а њ е с м е р н и ц и н а н а р о д н и т е о д б о р и з а п о м е к * 1 н а 

с и т н и т е з з н а е т ч и и п р е к у з а н а е т ч и с к и те о р г а н и з а ц и и , 

7. д а в а њ е т е х н и ч к а п о м о к ' н а п о к з л н а т а и н д у с т р и ј а и з а -

н а е т ч и с т в о т о , 

8. с т а р а њ е з а с н а б д у е њ е т о н а л о к а л н а т а и н д у с т р и ј а и з а * 

н з е т ч и с т в о т о с о м а т е р и ј а л и о д с о ј у з н и и р е п у б л и к а н с к и и з -

в о р и . 

9 . в о д е њ е е в и д е н ц и ј а ч с м е т к а з з т а р и ф и т е и ц е н и т е з а 

у с л у г и т е и з а п р о и з в е л е н и ј а т а н а л о к а л н и т е и н д у с т р и с к и и 

з з н а е т ч и с к и п р е т п р и ј а т и ј а . ' 

10. С о з д а в а њ е н а к а д р о в и и у с о з р ш у е њ е н а н и в н а т а с т р у п 
ч н а с п р е м а п р е к у к у р с е в и и ш к о л и . . ..• . 

Ч л е н 4 

У п р а в а т а е п о д н е п о с р е д н о р а к о в о д с т в о н а М и н и с т е р о т з а 

к о м у к а л н и р а б о т и . 

Ч л е н 5 

Н а ч е л о н а У п р а в а т а с т о и н а ч а л н и к к о и р а к о в о д и с о с и т а 
р а б о т и н а у п р а в а т а . 

! > Ч л е н 6 

Министерот За комунални работи н'е одреди коЖ сектори 
И друго к'е има Управата. 

Ч л е н 7 

У п р а в а т а и м а с е к р е т а р и ј а т , н а ч и е ч е л о с т о и с е к р е т а р , 

С е к р е т а р о т у ц р а ѕ у е со п р а в н и т е и о п ш т и т е р а б о т и . н а 
( У п р а в а т а . 

Член 8 

Н а ч а л н и к о т г о п л с т а в у е М и н и с т е р о т з а к о м у н а л н и р а б о -

ти в о с о г л а с н о с т с о П р е т с е д а т е л о т н а В л а д а т а . 

Д р у г и о т п е р с о н а л и з У п р а в а т а го. л о с т а в у е М и н и с т е р о т З а 
к о м у н а л н и р а б о т и п о п р е д л о г н а н а ч а л н и к о т . 

Ч л е н 9 

У п р а в а т а и м а с в о ј а п р е д м е т к а к о ј а в п з г у е в з с о с т а в о т н а 
п р е с м е т к а т а н а М и н и с т е р с т в о т о з а к о м у н а л н и р а б о т и . 

Ч л а н 10 

П о б л и с к и п р о п и с и з а о р г а н и з а ц и ј а и р а б о т е њ е т о н а 
У п р а в а т а к ' е д о н е с е со п р а в и л н и к М и н и с т е р о т з а к о м у н а л н а 
р а З о г и . 

Ч л е н 11 

О в а а У р е д б а з л е г у е в о с и л а со д е н о т н а о б ј а з у е њ е т о и в о 
„ С л у ж б е н в е с н и к н а Н а р о д н а Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " . 

Б р о ј 1 3 < 0 11. И ' 1 9 4 8 г о д . С к о п ј е 

М и н и с т е р 
з з к о м у н а л н и р а б о т и , 
А р х . К и р о Г е о р г и е в с к и , е . р. 
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П р е т с е д а т е л 
н а В л а д а т а ма Н Р М а к е д о н и ј а 

Л . П о л и п о в с к и , е.. Р . 

Врз основа чп 8 од Уредбата за оснивање Виша педа-
гошка идола ел Скопје, М дни а тарот за просвета на ПРМ. го 
пропишуе следниот 

П Р А В И Л Н И К 

за организацијата и работата на Вишата педагошка школа 

во С к о т е 

I ОРГАНИЗАЦИЈА 

А. ЗАДАЧА 

' 1 Член • 
Задачата на Вишата педагошка шкопа е; 

' а ) да ' "спасови Превод л а з у л и за нижите класон во бред. 
ни^а школи и зи ши ТЕГ ЈС нов ни школи и васпитачи' за ДОМО-

вито и интернагиге; •• " , . • . - • ћ , 
,, 6), да /и проучуе, проблемите со кои што се занимав? оп- , 

шгага и спзциапната петагогика и општата и специзгната 
психологија и да со резултатите оа своите лртучуења и на-
учни испитуења ги з4НотнЗ-за пепзгОЧРчите работници и з -

реката ј авност со одржуење-на • предавања, курсеви или пре* 
ку печатот.. . ,. 

Б. РАКОЅОДС,ТВО И СОСТАВ 

• Ч ПѓЅН 2 • ' ;'''*!• 
: Вашата педагошка шнола ја олкаводи директорот со по« 

машта на Советот на Вишата педагошка .школа- »-;•• . > ; 

Член 3 ": 

/ ј и р а и т о р о т ја п р е г с т а д у ^ Вишата педагошкз. (п1члла " р е д 
сите државни оргачи се грлжи за наставата. администраци-

јата и општо за редот и лрззиНнлста на работата во школа-
та саику« и ги рзкозоаи седниците на Советот на Вишата 
педагошка шнола, се грижи за имотот на школата, за пра-
вилното раслред^луењ^1 на 6д'горѕкИг'е кредити; го чува ' пе-
чатот ја раководи целокупната 'преписке* на шкопа та, г и 0 

упрлвуе сиге - р а т н и лрчдди лзни са Ур°а5зга за оснивање; на 
Виша1а педагошка шнола и ивојј Правилник. 
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Член 4 

За својата работа директорот о одговоре* пред Мини« 
•терет за просвета« 

Член Ѕ 

За успешно изводуење и унапредуењ! на наставата н& 
Јиректорот му помага Советот на Вишата педагошка шкопа. 

Член в 

Советот на Вишата педагошка шкопа го сочинуап дирек-
торот и сите прзподаватели по главните и помошните пред« 
мети. 

Советот на Вишата педагошка школа се собира на сед« 
ница на позив на директорот. На седниците претседава дирек« 
торот, а решенијата се донесуат со апсолутно мно.зингтвОс 
При еднаква поделба на гласовите решу§ гласот на прете«* 
дателот. 

Член 7 

Советот на Вишата педагошка шкопа еа грижи за 
елиот развиток и напредок на школата; ги претресуе сите 
прашања и предлози во врска со организирањето и унапре. 

зуењето на наставата, како и сите прашања во врска со орга« 
негирањето на научното испитуење и проучуење на пржеле-
мите од општа и специапна педагошка и психологија; го при 
према предлогот за лредсметката на приходот и расходите и 
се грижи за снабдувањето на школата и ш к о л к и т е установи 
со сите потребни средства; аонесуе одлуки за приреоуењв 

екскурзии; опредепув на предлог на директорот раководители 
на библиотеките, научните збирки, кабинетите, лаборато-
риите и другите помошни установи2 изработуе годишен план 
за работа; ги претресуе и донесуе одлуки по процгозитв на 
с т у д е н т к а оц Вишата педагошка шкопа; за лревзимање на 
дисциплински мерки спрема слушателите на школата а за 
поголеми испади ги п р е д л о г а за наказание на Министер« 
етесто за просвета. 

В. ПРОФЕСОРИ И ПРЕПОДАВАТЕЛИ 

Член 8 

Преподавателскиот персонал во Вишата педагошка шио« 
Ла го сочинува професорите, асистената* х о н о р а р и т е про« 
ресори и »операциите преподаватели. 

Професорите ги назначуе Министерот еа просвета во се* 
Гласност со Претседателот на Владата., 

Останапиот преподавателски персонал го назначу« Мими 
етерот за просвета. 

СЈреподаватепскиот персонал се бира со контуре или 5* 
предлага од Советот на Вишата педагошка шкопа 

Член 3 

За професори се зимат просветни работници и стручни 
Л и ц а кои што се покажале со својата спрема и со свотата 
Школска — научна работа во струката во ноја што се назна-
ч а т и г и испопнуат условите за тие звања предвидени во 
(Уредбата за просветно-научната струка. 

Член 10 

'Асистената ев назначуат како помош на професорите 
Во шпанската и научно-испигуачкзта работа. Тие се земат о д 
редовите на младите професори кои што се интересуат за на-
учна работа во оделна струка и треба да ги испелнуат усло-
вите ѕа тие звања предвидени во Уредбата за пзосветно-на-
учнцта струка. 

Член 11 

За х о н о р а р н и п р о ф е с о р и и п р е п о д а а а т е л и с е з и м « т прос-
в е т н и р а б о т н и ц и и с т р у ч н и л и ц а и о н и л а р а б о т а а т п о д р у г и 

места, а можат и способни се да земат определен број часов« 
шо Вишата педагошка школа. 

Чпен 

Бројот на професорите и преподавателите го ©пределу! 
Советот на Вишата педагошка школа а го потврду« Мини« 
етерсгвото за просвета. 

Попрлнуењетр на празните професорски места СЦ В Р Ш И 

со повикуење на стручни лица или со конкурс што го објлвуе 
Вишата педагошка шкопа во согласност со Министерството за 
просвета. Пополнуењето на празните асистентски и хонорар* 
ни места го врши Министерството за просвета на. предлог од 
Вишата педагошка школа. 

Член !3 

Професорите и преподавателите се должни да ги, преле« 
дават своите предмети спрема потпишаниов наставен .прог« 
рам; да идат редовно и на време на часовите; да присаству« 
ат на седниците од Советот на . Вишата педагошка шко< а И 
да ги лазат службените тајни во кои што спаг'а и она што се 
зборуе на седниците на професорскиот совет; да се грижат 
за успехот на работата и воопшто да ги испопнуат сите доп« 
итности кои што к'е им попери преподаватепскиот совет или 
директорот на Вишата педагошка школа во смисла на Уред« 

бата или Правилникот за Вишата педагошка школа. 

Член 14 

Економско-административниге работи на Вишата педѕс 
гошка школа ги срши секретарот со нужниот број помошни 
оконо,мско-административни и технички службеници кои што 
се под директен негов надзор. 

Член 15 

Секретарот на вишата педагошка 'шкопа го нѕзначуе Ш< 
нистерот за просвета на НРМ. 

Секретарот одговара за точното вршење на сите админи« 
стративни и сметковни работи како и за правилното водење 
со озонската архива, шкопскиот инвентар, евиденции за 
студентите и за точното вршење на сите работи што к а му 
ги стави во должност директорот во смисла на Уредбата за 
оснивање на Вишата педагошка школа и овој Правилник, 

Г. СЛУШАТЕЛИ „ 

Член 16 

На Вишата педагошка шкопа можат да се запишат ли« 
ца со свршено средно-гимназиално образование или учител« 
ска школа со завршен испит. Спушатепите на В и з а т а педа« 
гошка школа се редовни и вонредни. Ванредни спуша!ели 
моша! па бидат само пица кои што се на учителска или пре« 
подава!еплка служба или учители кои што се на друга спуж« 

ба За сите о в и е к а н д и д а т и потребна е согласност на Мини« 
етерот за просвета. 

Член и 

Запишуењето на кандидатите се врши од | до 10 сенте* 
ври заклучно. При запишуењето секој кандидат е должен 
да ги поднесуе следните документи: свидетелство за положен 
матурски испит или свидетелство за положен /читепски еип 
помеки испит, документ за датата на раѓ ањето, уверение за 
бирачко право, лекарско уверение и куса биографија со тон« 

на адреса ка ј што живее кандидатот. 

Вонредните кандидати треба да поднесат и одобрение 
Министерството за просвета или од атминистративно-о^ера« 
тивниот раководител на стопанско™ претпријатие односне 
оперативниот раководител на установата или надлештво^ . 

Накнадно запишуење може да одобри само Советот ив 
Вишата педагошка школа и тоа најдоцна до 1 октомври. 
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Иран18 

Кандидатите страни државјани можат да са примат во 
Вишата педагошка шнола само со одобрение од Иомитетет ѕа 
школи и науке при Владата иа ФНРЈ. 

Член 19 

На слушателите на почетокот иа сем ветарот им се оверу« 
уписницата (индексот), а на крајот на семестара редовно 
то посету«*« не предавањата. 

Член 20 

Секој слушател мора до има легитимација која што му 
ја издава Вишата педагошка школо. 

Член 21 

Редовните слушатели се должни редовно да ги посету ат 
преведената, вежбите, семииарите и екскурзиите« де ги по-
лагаат испитите во утврдените срокови и да се пот^инуат на 
анте правила на внатрешниот ред, на Вишата педагошка 
школа. 

Член 22 

Вонредните слушатели се должни да се иитересует за 
предавањата во Вишата педагошка шнола и да истите по воз-
можност ги набавуат да идат на предавање и практични веж 

Ни кога и'« ги викне Советот на Вишата педагошка шнола во 
согласност со Министерот за просвета и да ги полегат испи-
тите во определените срокови. 

Член 23 

Слушателите кои што не ги нсполнуат обврските преден* 
дени во наставниот план и Правилникот за внатрешниот ред 
на Вишата педагошка школа можат да бидат иси п учен и од 
школата. Решение зе исклучував донесу« Советот на Виша. 
та педагошка шкопа кое што стану« изрично штом и'« го одо-
бри Министерството за просвета. 

Член 24 

Слушателите на Вишата педагошка шнола организуат 
пееја младинска организација спрема статутите што важат за 
организацијата на Народната младина на Југославија, (^ра-
ботната меѓ у младинската организација и Советот на Вишата 
педагошка школа треба да вида најтесна« 

Д. ОТСЕЦИ И ГРУПИ 

Член 28 

На Вишата педагошна шкопа постоат два отсакв: 
Отсек за оспособуење на лреподаватели за и и жиг е ила. 

•ови на гимназиите и вишите основни шноли и отсек »а осло* 
•обуење на воспитани за домовите и наврнатите. 

Член 28 

Отсекот за оспособува на преподавателн «ѕ имотите кла 
сои не гимназиите и вишите основни школи ги има следните 
групи: 

1. група за изроден јазик и књижевност; 
2. група за руски и српсни јазик; 
3. група за историја и географија; 
4. група за биологија и хемија; 
8. група за математика и физика, 

Член 27 

Отсекот за оспособуење на воспитачи има само »дна гру-
па: група за оспособуењв на воспитани за домовите и ин-
т е р н а т е . 

Член 28 

На групата за народен јазик н'е се учат следните пред- ' 
мети: македонски јазик, со југословенска и општа литерату-
ра како главен предмет? а српски јазик, руски јазик, педаго-
ш к а и детска и педагошка психологија како помошни пред-
мети. 

На групата за руски и српски јазик н'е се учат следните 
предмети: руски јазик со руска литература « српски јазик 
со југословенска литература нано главни предмети, а маие~ 
донски јазик, педагошка и детска и педагошка психол^ија 
иако помошни предмети. 

На групата историја и географија и'е се учат следните 
предмети: историја и географија како главни предмети' а ма-
кедонски јазин, русин јазик, педагошка и детска и педагошка 
психологија како помошни предмети. 

На групата биологија и хемија н о се учат следните пред-
мети: биологија (биологија, зоологија, ботаника и физиоло-
гија и хемија како главни предмети, а македонски јазик, 
руски јазик, педагозима и детска и педагошка психологија 
нако помошни предмети). 

На групата за математика и физика и'е се учат следните 
предмети: матемагина и физика нако главни предмети, а ман« 
донски јазик, руски јазик, педагошка и детска и педагошка 
психологија кано помошни предмети. 

Во отсекот за ослособуење воспитан«« н'в се учат следни, 
те предмети: историја на педагогината со општа педагошка и 
општа дидактика со методика како главни предмети а маке-
донски јазик, руски јазик, хигијена и школска организација 
со администрација нако помошни предмети. 

И, РАБОТАТА НА ВИША ПЕДАГОШКА ШКОЛА 

А, НАСТАВА 

Член 29 

Наставата на сите групи на Вишата педагошка шнола се 
изведуе по наставните планови што ги во смисла на Уредба-
та на Вишата педагошка школа донесу« Министерството за 
просвета и ги одобруе Комитетот за школи и наука при Вла-
дата на Ф Н Р Ј 

Член 30 

На основа на наставните планови св мзработуе наставен 
програм за секој предмет. Програмите за секој предмет дирек 
горат ги прак'а на одобрение на Министерството за просвета. 

Член 31 

Наставата на Вишата педагошка школа за редовните епу 
шѕтели трае една година, а за вонредните две години. 

Член 32 

П р е д а в а н а т а п о ч и н а т н а 15 с е п т е м в р и и свршуат на 10 
ј у н и , 

Ч л е н 3 3 

Учебната година се ц е п и и з д в е с е м е с т р а : з и м е н с е м е с -
т е р и п е т а н . П р е д а в а њ а т а в о з и м н и о т с е м е с т е р п о ч н у а т н а 1! 
о к т о м в р и и т р а а т д о 1 ф е в р у а р и ; , а в о л е т н и о т с е м е с т а р л о ч -
н у а т од 15 ф е в р у а р и д о ЅО ј у н и . 

Ч л е н 34 

О д 1 ф е в р у а р и д о 13 ф е в р у а р и т р а е с е м е с т р а л н и о т р а с -
п у с т . 

Член 33 

Р е д о в н и т е с л у ш а т е л и в о м е о е ц м а р » и април к'е х о ч и -
туваат во снопсните средни училишта. Во текот на хоспиту* 
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ењето секој редовен слушател треба да одржи по едно пре. 
давање од главните предмети во некој од долните класон на 
гимназиите. 

В. ИСПИТИ 

Член 36 

На крајот на летниот семестар студентите на Вишата пе-
дагошка школа полагаат испит од сите предмети што ги изу-
м е л е во својата група. Испитите к'е почнат 15 дена по свр-
Шуењето на предавањата т. е. на 25 јуни. За испит секој кан« 
Видат се лријавуе со специјална пријава за секој предмет. 

Член 37 

Испитите к'е се полагаат пред испитни комисии најмалку 
од три чиена. Комисиите за испитите ги определуе Советот 
на Вишата педагошка шкопа. Третиот член на комисијата о 
предметниот преподавател. Ако од некој предмет има поведе 
преподвватели, тогај при испитуењето присаствуат сите пре-
подвватепи од тој предмет. 

Чпен 38 

Испитите ее писмени и усни. 

Член 89 

Писмени испити к'е се одржат од сите главни предмет* 
а од помошните само од македонски јазии. 

Чпен 40 

Писмените испити к'е траат четири саати од нишките пред 

мети и ма два саати од македонски јазик за оние нандидати 
кои ипа тој предмет го имаат како помошен За време на ис-

питите не може да се изпегуе надвор, освен во вонреден спу-
ча | ев одобрение на дежурните преподаватели. Во противно 

к'е се Смета оти кандидатот го прекинал испитот. 

Лишените испити се работат под контрола на испитната 

комнена. 

Член 41 

Темите на писмениот испит н'е се земат од материјапот 

што е предвиден во програмата. 

Член 42 

За писмен испит на кандидатите к'е им се предложат три 
теми. односно три групи задачи и секој к'е може да ја обра-
ботуе она тема или група задачи што к'е ја избере. 

Член 43 

За писмен испит можат да се дадат и практични односно 
експериментапни задачи од оние предмети од кои што се ра-
ботине практични односно експериментални вежби. 

Чп. 44 

Писмените работи ги лрегпедуе и оценуе испитната ко-
мисија за соответниот предмет. 

Чл. 45 

Оценките за писмениот и усниот испит се: 

одличен (5), многу добар (4), добар (3), и слаб (2). 

Чл. 48 

Кандидатите поспе писмениот испит к > полагаат уотен 
испит без разлика не оценивте добиена на писмениот испит. 

Чл. 47 

Усни испити к'е се полагаат од сите испити што се учат 

во групата. 

Чп. 48 

Усното испитуење к'е трае од главните преједати нај-

малку триесет минути, а од помошните најмалку дваесет 

минути. 

Чл. 49 

На усните испити на кандидатите к'е им се поставуат 
прашање од материапот што е предвиден во програмата. 

Чл. БО 

За да добие позитивна оценка кандидатот треба да по« 
кажа, дека го усвоил предвидениот материал во програмата 
и дека к'е може да го примени на практика. 

Чл. 81 

Оцеииите од усните испити ги дава испитната комисија. 

Исто така ги утврдуе дефинитивните општи оценки од ли« 

смените и усни испити. Општите оценки нема да се извадуат 
аритметички од оцениите на писмените и усните попити, ами 

според мнението на комисијата. Во епуча) не нвоогпасие не 
еднаква поделба не гласањето, одлучуе гласот на претесне« 

топот на испитната комисија. 

Чи. 82 

К'е се смета дене е свршил Ви шате педагошка шиела 
оној кандидат кој што не к'е покаже спаб успех ни од едеп 

предмет. 

.Чи. 88 

Кандидати кои што к'е покажат слаб успех од некои 
предмети во јунскиот испитен срок к'о можат да се јават 
повторно на Испит од тие предмети во наредниот септември« 
ски срок. 

Кандидатите кои што и при повторното полагање к'е 

покажат слаб успех од неко) предмет к'е можат да се Јават 
и по трети пат да попагат испит во наредниот фебруарски 

испитен срок но само ако им го тоа позвопи Советот на .Ви« 

шата педагошка шкопа. 

Ако некој кандидат покаже спав успех и при третото 

полагање истиот губи право на понатамошно попагање или 
учење на Вишата педагошке школа. 

Чл. 84 

На групата биологија и хемија предметите: зоологија, 
ботаника и Физиологија к'е се полагаат како аден предмет« 
Исто така к'е се полагаат како аден предмет и помошните 
предмети: педагогика и детска и педагошка психологија. 

Чл. 88 

За вонредните слушатели испитот се дели на два де-
ле: испит од помошните предмети што се полога поеле две 
оемаетре и испит од главните предмети што се полага поспе 
четири семестра. Вонредните слушатели дури не ги поло« 
жат помошните предмети не можат да го запишат третиот 
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семестар. Другите одредби важат како и за редовните слу-

шатело 

Мл. 51 

На кандидатите кои што к'е {а свршат Вишата педа* 
гошка школа и е им се издаде диплома. Во дипломата к'е 
влезат; 1) личните податоци на кандидатом име, татково 
име. презиме, место и датум на раѓањето; 2) датум кога е 
свршил школата; 3) оценка од сеиој предмет; 4) признато 
звање за квалификован лреподавател за струката за која се 
спремаш. 

ј Чл. 57 

Дипломата ја потпишуе директорот на Вишата педа-

гошка школо и преподавателот на соответната испитна но-

мисија. 

Чл. 58 

Овој Правилник стапув на снага од денот на објавуењето 

Со »Службен веснин на НРМ" 

И Бр. 1272, 29 I 1948 год., Снопје. 

Министер на народна просвета, 
Д. МИРЕ, е. р. 

82 

Врз основа чл. 42 ст, 4 и чл. 43 од Уредбата за принад-
аежности«е на државните службеници на Народната Репу-
блика Македонија поради правилна примена на чл. 42 ст. 2 од 
истата Уредба, со предлог на Министерот на финансиите. Пред 
седагелот на Владата на Народна Република Македонија 
Издава 

Времено напатствие 
»А ПРИМЕНА НА ЧЛ. 7 И 8 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАК-
НАДА НА РАЗНОСИТЕ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУЕЊА И 

СЕЛИДБИ НА ДРЖАВНИТЕ СЛУЖБЕНИЦИ ВО 
Н. Р. МАКЕДОНИЈА 

1. — Дневниците од ст. 1) чл. 7 на Правилникот за нак-
нада на разноските за службени патувања и селидби на др-
жавните службеници во Н. Р. Македонија („Службен весин« 
јВа НРМ", бр. 13 од 13 јули 1945 г.) измене! со Решението за 
Дневниците за службени патувања на службеници ге на Вла-
дата на Народна Република Македонија, нејшниге установи, 
ва работниците и намет геннците од државни стопански прет 
при {атија под републиканска управа („Службен весник на 
Ц ^ М " бр. 22 од 7 јули 1946 год.), к'е се одредуат спрем? 
врстата во којашто е доделеното звање на службеникот ра-

споредио при преведувањето во смисол на чл. 12 од Законот 
Ва државните службеници. 

Спрема тоа: 

дневница од 220.-» динари припаѓа на службеник со 
Ѕвање што е распоредено во прва врста: 

дневница од 200.— динари припаѓа на службеникот со 
ввање што е распоредено во втора врста; 

дневница од 180— динари прилага на службеникот со 
евање што е распоредено во трета врста; 

дневница од 160.— динари припаѓа на службеник со 
»вање што е распоредено »о четврта врста; 

И. — По точ. I од ова Нтпат.тзие ке се .гл шии и но по-
т е д на намеште »ициге од чл. 7 ст. 2 на Правилникот за 
накнада -на радосните за службени патуења и селидба на 
државните службеници во НР Македонија што се преведени 
на поедини звања од струките спрема чл. 10 од Законот за 
државните службеници. 

III. — Кај службените патувања кои што се завршени во 
време од 1 октомври 1947 год. до денот на влечењето во 

сила на ова Напатствие, дневнице н другите накнади; 
ако тоа за службениците е по добро, да се одредат и на 
следен начин: 

1. — за службениците од точ. I на ова Напатствие пре 
ма групата во која што биле пред преведуењето — по чл, 
7 ст, 1 од Правилникот; 

2. — за намештениците од чл. ст. 2 од Правилникот 
спрема височината на принадлежносгите. 

IV. — Накнада за возен билет за личен превоз на служ* 

беното патување не се одредуе по чл. 9 ст. 1 од Правилникот 

за накнада на разносите за службените патувања на следен 

начин: 

1. — на службениците со звања што се распо^денк «0 

! и II врста им припаѓа со железница II класа, а со параход 

1 класа; 

2. — на службениците со звања што се распоредени во 
1Л и IV врста им прилага со железница III класа, а со параход 
II класа. 

V. — За одредуење височина на дневницата за хонорарни 
службеници, рабо (ници, лица од приватниот и коогсрагив«? 
ииот сектор и за пензионери важат одредбите од. чл. 7 ст« 
2 од Правилникот за накнада на разноските за службени па® 
тувања и селидби. 

Накнада за возен билет на овие лица им припаѓаа евреи« 
височината на одредената дневница со тоа, да правото иа 
одредената дневница со тоа, да правото на дневницата од 
200 и 220 динари го повлечуе правото на накнада ич возниот 
билет на II класа со железница, а I класа со параход, а 
дневницата под 200,— дин. го повлечуе правото на накнада на 

возен билет III класа со железница и II класа со параход. 

VI. — Прописите од Правилникот за накнада на разно* 
ските за службени патувања и селидби кои што се однесуа* 
намалуење на дневниците за 10°/* ако службената работа се 
врши во местото од 1] рндел на скапотија и кон ШТЈ се одне 
суат на намалуење дневниците за 20% односно 30% после 19. 
односно 20 дена проведени во истото место престануат 19 
важат. 

VII. — О в а Н а п а с т в и е влегуе во сила со денот на о6]& 
вуењето во „ С л у ж б е н в е с н и к на Народна Република Македо-
нија", а к'е се п р и м е н у е од I октомври 1947 год. 

Бр. 1849, 11 II. 1948 година, Скопје. • 

Претседател на Владата 
Н. Р. Македонија, 

Ј1. Колишевски, е. |и 
Министер на финансиите, 

Д. Џамбаз, е. р, 



Бр. 6 — Стр бб Спужве« весник иа НРМ Скопје, 28. И. 1948 год. — Год. IV 

С о д р ж и а а : 

Рег. бр. Стр. бр. 

26 Закон за пензионирање и установував пргвото 
на пензија на бившите самоуправни служ-
бзници и пензионери на подрачјето на На-
родно Р*лубпина Македонија 4Г 

27 Уредба за привремено финансирање државните 
потреби на Народна Репупина Македонија 
и потребите на народните одбори за пери-
од Јануари— март 1948 година 51 

28 Уредба за местен самодолринос 51 

29 Уредба за обраћење државна арбитража на те-
риторијата на Народна Република Маке-
д о н к а 54 

Зв Уредба за оснивање Управа за локална инду-
стрија и занаетчиство при Министерството 

на комуналните работи 54 

31 Правилник за организацијата и работата на Ви-
шата педагошка шнола во Скопје 55 

32 Времено наместена за примена на чл. 7 и 9 од 
Правилникот за накнада размените за 
службени патуењз и селидби на оржавнктв 
службеници во Народна Република Маке-
донија 53. 


